ПРОТОКОЛ № 1
Заседания  учебно- методического объединения

педагогических работников, реализующих адаптированные основные  общеобразовательные
программы г.о. Тольятти

от  13 сентября 2022г.
Всего членов МО: 15 человек.
Присутствовало на заседании: 15 человек.

Повестка дня

Вопрос 1. Обновленные ФГОС.

Вопрос 2. Анализ деятельности методического объединения за  2021 – 2022 учебный год.

Вопрос 3. Выбор направлений в работе УМО на 2022-2023 учебный год.

1. СЛУШАЛИ: Н.В. Елизарову методиста  Муниципального автономного образовательного
учреждения дополнительного профессионального образования «Центра информационных
технологий»  г.о.  Тольятти. Она познакомила присутствующих с повесткой дня.

2.ВЫСТУПАЛА:
С.В. Дороднова председателя учебно- методического объединения педагогических работников,
реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы г.о. Тольятти. Она дала
анализ деятельности методического объединения педагогов, реализующих адаптированные
основные общеобразовательные программы для обучающихся с ограниченными возможностями
здоровья за  2021-2022 учебном году.
Дала  характеристику многообразному содержанию работы методического объединения, которая
заключается в следующих мероприятиях:
​​1 полугодие - Формирование и развитие читательской грамотности обучающихся с ОВЗ;
​​2 полугодие - Формирование и развитие словесно - логического мышления обучающихся с ОВЗ.
В рамках этих направлений в течение года были запланировано и организованы семинары,
выступления, открытые мероприятия для педагогической общественности в формате онлайн и
офлайн.
В течение учебного года состоялось заседания УМО, на которых были рассмотрены вопросы
эффективной реализации стратегических направлений деятельности УМО.
В рамках реализации стратегического направления «Формирование и развитие читательской
грамотности у обучающихся с ОВЗ», был opганизован городской семинар «Развитие читательской
грамотности у обучающихся с ОВЗ в классах инклюзивного образования на различных
предметах».
Организован  и проведён городской семинар - практикум «Осуществление новых подходов в
воспитательной работе с обучающимися с ОВЗ».
Семинар  «Развитие словесно - логического мышления у имей с ОВЗ на уроках и во внеурочной
деятельности».
Состоялась областная научно - практическая конференция «Специальное инклюзивное
образование: современные векторы развития и перспективы». Работа конференции
организовывалась по секциям, работы педагогов нашего УМО был представлен в третьей секции
областной конференции, был признан продуктивным всеми участниками мероприятия.
В отчётный период члены УМО приняли активное участие в городских конкурсах и мероприятиях:
городская Акция для обучающихся с ОВЗ «За жизнь без барьеров», городской педагогический
марафон в номинации: «Коррекционная работа / инклюзивное образование детей школьного
возраста» Все представленные материалы и разработки признаны практически значимыми и
доступны для широкого использования городской педагогической общественности.
МДОУ ДНО ЦИТ систематически и планомерно, в рамках организации работы УМО проводит

консультационную и просветительскую работу, по всем возникающим у педагогов города
вопросам. Все материалы по организованным УМО мероприятиям своевременно и в полном
объёме размещаются на официальном сайте и находятся в свободном доступе для педагогической
и родительской общественности города.

3. ВЫСТУПАЛА:  Н.В. Елизарова ознакомила собравшихся с особенностями обновленных ФГОС
в работе с детьми ОВЗ (основное общее образование). Нина Васильевна отметила важность
введения новых документов в работе ОУ. Раскрыла основное содержание  документа.  Рассказала о
направлениях деятельности согласно этому документу.

4.ВЫСТУПАЛА:  Н.В. Елизарова ознакомила с направлениями работы в текущем учебном году:
УМО будет работать  в различных аспектах  психолого-педагогического сопровождения
обучающихся с ОВЗ. В рамках этих направлений в течение года планируется проведение
семинаров, выступлений, открытых мероприятий с обучающимися в формате онлай и офлайн.

  ПОСТАНОВИЛИ:

1. Принять  в работу  изменения в обновленных ФГОС, в работе с детьми с ОВЗ (основное общее
образование) в 2022-23 уч. году».

2.Утвердить направления работы УМО в текущем учебном году.

3.Признать эффективность  и значимость мероприятий, проведенных  в рамках работы УМО в
2021-2022 учебном году.

Председатель УМО____________________(С.В. Дороднова)

Секретарь УМО      ____________________(Е.А. Мочалкина)